A homini suo modo fit ad Deum, quod cum substantiali unitate Filio est ad Patrem, vel Patri ad Filium; cum in amplexu et osculo Patris et Filii medium quodammodo se invenit beata conscientia; cum modo ineffabili inexcogitabilique fieri meretur homo Dei non Deus, sed tamen quod Deus est ex natura, homo ex gratia^d.

17. Unde in catalogo spiritualium exercitorum Apostolus prudenter interseruit Spiritum sanctum, dicens: *In castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei*¹. Vide enim quomodo tanquam omnia facientem, ordinantem, et vivificantem, in medio bonarum virtutum, sicut cor in medio corporis, constituit Spiritum sanctum. Ipse est enim omnipotens artifex creans hominis ad Deum bonam voluntatem, Dei ad hominem faciens propitiationem, formans affectionem, dans virtutem, juvans operationem, agens omnia fortiter, et disponens omnia suaviter. Ipse vivificat spiritum hominis, et continet in unum: sicut et ille vivificat, et in unum continent corpus suum. Homines doceant Deum quærere; Angeli adorare: solus ipse est qui docet invenire, habere, et frui. Ipse enim est et sollicitudo bene querentis, et pietas in spiritu et veritate adorantis, et sapientia invenientis, et amor habentis, et gaudium fruentis. Quidquid tamen de visione et cognitione Dei hic fidelibus impertitur, speculum est et ænigma; tantum distans a futura visione et cognitione, quantum a veritate distat fides, vel tempus ab æternitate, nisi cum aliquando fit quod de eo in libro Job legitur: *Qui abscondit lucem in manibus, et præcipit ei ut rursum oriatur, et annuntiat de ea dilecto suo quod possessio ejus sit, et ad eam possit pervenire*².

18. Electo enim et dilecto Dei, aliquando vicissim lumen quoddam vultus Dei ostenditur (sicut lumen clausum in manibus patet et latet ad arbitrium tenentis), ut per hoc quod quasi in transcurso, vel in puncto permittitur videre, inardescat animus ad plenam possessionem luminis æterni, et hereditatem plenæ visionis Dei: cui ut innotescat aliquatenus id quod ei

¹ II Cor. vi, 6, 7. — ² Job xxxvi, 32, 33.

^a Alias omittitur unum. † — ^b Alias omittitur per eum. † — ^c Alias additur in unitate. †

^d Alias, sed tamen quod Deus est; homo ex gratia, quod Deus est ex natura. †

deest, nonnunquam quasi pertransiens gratia¹¹⁰ tendit pius affectus, ut non se inde revocet, perstringit sensum amantis, et eripit ipsum sibi, et rapit in diem qui est a tumultu rerum ad gaudia silentii, et pro modulo suo ad momentum, ad punctum id ipsum ostendens ei videndum sicuti est; interim etiam et ipsum efficit in id ipsum, ut sit suo modo sicut illud est. Ubi cum didicerit quid intersit inter mundum et immundum, redditur sibi, et remittitur ad mundandum cor ad visionem, ad aptandum animum, ad similitudinem: ut, si aliquando rursum admittatur, sit purior adhuc ad videntem, et stabilior ad fruendum. Nusquam enim se melius deprehendit modus humanæ imperfectionis, quam in lumine vultus Dei, in speculo divinæ visionis. Ubi in die qui est, plus et plus videns quid sibi deest, emendat in dies similitudine, quidquid deliquit dissimilitudine: similitudine ei appropinquans, a quo longe factus est per dissimilitudinem; et sic expressiorem visionem expressior semper similitudo comitatur. Impossibile quippe est videri summum bonum, et non amari; nec non tantum amari, quantum datum fuerit videri: quousque amor proficiat in aliquam similitudinem amoris illius, qui Deum similem fecit homini per humiliationem humanæ conditionis, ut hominem similem Deo constitutat per glorificationem divinæ participationis. Et tunc dulce est homini cohumiliari summæ majestati, compauperari Filio Dei, divinæ sapientiæ conformari, hoc sententi in se ipso, quod et in Christo Jesu Domino nostro.

19. Hæc enim est sapientia cum pietate, amor cum timore, exsultatio cum tremore, cum cogitatur et intelligitur Deus humiliatus usque ad mortem, mortem autem crucis, ut hominem exaltet usque ad similitudinem divinitatis. Hinc emanat fluminis impetus lætificans civitatem Dei, memoria abundantiae suavitatis ejus in intelligendis et cogitandis circa nos bonis ejus. In quo cum ad Deum amandum facile hominem adducant pensata, vel etiam contemplata ejus amabilia, per se ipsa in affectu contemplantis eluentia, potentia ejus, virtutes ejus, gloria, majestas, bonitas, beatitudo: hoc potissimum amantem rapit in amabilem, quod ipse in se metipso est quidquid in eo amabile est, qui est totum quod est, si tamen totum est ubi pars non est. Cui bono, amore ipsius boni sic se in-

A donec unum vel unus cum eo spiritus fuerit effectus. Quod cum in eo fuerit perfectum, jam solo mortalitatis hujus velo dividitur ac differunt a sanctis sanctorum, et summa illa beatitudine supercœlesti: qua tamen cum jam in fide et spe ejus quem amat fruitur in conscientia, jam quod superest vitæ hujus, tolerabili præstolatur patientia.

20. Et hæc est destinatio solitarii certaminis, hic finis, hoc præmium, hæc requies laborum, consolatio dolorum. Et ipsa est perfectio et vera hominis sapientia; omnes in se amplectens et B continens virtutes, non aliunde collectas, sed velut naturaliter insitas sibi, ad similitudinem illam Dei, qua est ipse quidquid est: cum sicut Deus est id quod est, sic circa bonum virtutis, habitus bonæ voluntatis in bonam mentem sic consolidatus et affectus est, ut ex ardentissima boni incommutabilis adhæsione, nullatenus videatur jam posse mutari ab eo quod est. Cum enim fit circa hominem Dei assumptio illa Domini et Sancti Israel regis nostri; sapiens et pius animus per illuminantem et adjuvantem gratiam in contemplatione summi boni, speculator etiam regulas incomutabilis veritatis, in quantum ad eas pertinere meretur intellectu amoris: et exinde format sibi modum conversationis cujusdam cœlestis, et formam sanctitatis. Speculator enim summam veritatem, et quæ ex ea vera sunt; summum bonum, et quæ ex eo bona sunt; summam æternitatem^a, et quæ ex ea sunt. Illi veritati, illi charitati, illi æternitati se conformans, in istis se ordinans, illis non supervolitans judicando, sed suspiciens desiderando, vel inhærens amando; ista suspiciens, et eis se coaptans et conformans, non sine discretionis judicio, non sine examine rationationis, et judicio rationis. Ex quo concipiuntur et oriuntur virtutes sanctæ, et imago Dei reformatur in homine, et vita illa Dei ordinatur, a qua homines quosdam alienatos conqueritur Apostolus¹, et colligitur robur virtutis; et duo illa in quibus contemplativæ vitæ perfectio constat, et activæ: de quibus juxta antiquos illos Interpretes legitur in Job, *Ecce pietas est sapientia: abstinere vero a malo, scientia est²*. Sapientia enim pietas est, hoc est cultus Dei, amor quo eum videre desidera-

¹ Epbes. iv, 18. — ² Job xxviii, 28, juxta LXX.

^a Alias, *essentialm.* ⁺

mus, et videntes in speculo et in ænigmate^{⁹⁰} tiā carnis, sive oculorum, sive superbie huc credimus et speramus : et in hoc proficimus A jus vite.

ut eum videamus in manifestatione. Abstinere vero a malis, scientia temporalium est, in quibus nos sumus : in quibus in tantum abstinemus a malis, in quantum ad bona studemus.

21. Ad hanc scientiam et ad hanc abstinentiam spectare inveniuntur primo omnium virtutum exercitia; deinde, omnium artium vitæ hujus in qua versamur, disciplina. Quorum alterum, id est studium virtutum, respicere potius videtur ad superiora, quasi superioris sapientiae præferentia virtutem, et redolentia suavitatem. Alterum quod circa corporalia sit exercitia, nisi fidei religione religeretur, defluit in inferiorum vanitatem. In quibus, cum scientia sit res, sive ratione, sive sensibus corporis comprehensa, et memoriae commendata ; si bene res perpenditur, id proprie quod apprehendimus sensibus, omnino scientiae deputandum est. Quod vero per semetipsam ratio in hujusmodi apprehendit, hoc jam est in quo se sibi scientia atque sapientia conterminant. Quidquid enim aliunde discitur, scilicet ^a per sensus corporis, quasi alienum et adventitium menti ingeritur. Quod vero sponte venit in mentem, sive ex ipsa vi rationis, sive ex incommutablem legum incommutabilis veritatis naturali intelligentia, ex qua etiam impiissimi homines nonnunquam rectissime judicare inveniuntur ; hoc sic ipsi inest rationi, ut hoc ipsum ipsa ratio sit : nec tam commendatur ei per doctrinam aliquam ut scientia sit, quam vel alio commidente, vel ipsa commemorante hoc ipsum sibi inesse naturaliter intelligit. In quo hoc potissimum est, cum quod notum est Dei, Deo naturaliter revelante; manifestum fit homini, etiam impio. Deinde affectus virtutum naturalis, de quo licuit dicere ethnicum poetam,

Oderunt peccare boni virtutis amore ^¹.

Deinde per inquisitionem ratiocinationum quælibet discretio rationabilium. Infima vero pars est scientiae et deorsum vergens sensibilium animalis experientia, quæ fit per quinque sensus corporis, et concupiscentiam, et experien-

22. Cum ergo ratio sapientiae conformata, format sibi conscientiam, et ordinat vitam ; in inferioribus scientiae aptat sibi servitatem ^b, et sufficientiam naturæ, in ratiocinationibus et rationabilibus ordinem vitæ^c, in obtenu virtutum formam conscientiæ. Sicque ab inferioribus promota, a superioribus adjuta ; pergens in id quod rectum est, et judicio rationis, et assensu voluntatis, et mentis affectu, et operis effectu erumpere festinat in libertatem spiritus et unitatem : ut, sicut jam sæpe dictum est, fidelis homo unus spiritus efficiatur cum Deo. Et ipsa est, de qua paulo ante diximus, vita Dei, quæ non tam rationis est profectus, quam jam in sapientia perfectionis affectus. Hæc enim quia jam sapiunt sapienti, sapiens est : quia factus est unus spiritus cum Deo, spiritualis est. Et hæc in hac vita hominis perfectio est.

23. Jam enim qui hactenus fuit solitarius vel solus, efficitur unus, et solitudo ei corporis vertitur in unitatem mentis. Et impletur in eo, quod Dominus pro discipulis in clausula omnis perfectionis oravit dicens : *Pater, volo ut sicut ego et tu unum sumus, ita et ipsi in nobis unum sint*^². Hæc enim unitas hominis cum Deo, vel similitudo ad Deum, in quantum propinquat Deo, in tantum inferius suum conformat sibi, infimum illi : ut spiritus et anima et corpus suo modo ordinata, suis locis disposita, suis meritis aestimata, suis etiam proprietatibus cogitentur : ut incipiat homo perfecte nosse se ipsum, et per cognitionem sui proficiendo, ascendere ad cognoscendum Deum. Quo cum primum surgere et aspirare incipit proficiens affectus, in cogitatione hujus similitudinis plurimum vendus est error dissimilitudinis : scilicet ut spiritualibus spiritualia, et divinis divina comprehendendo, non aliter de eis cogitetur, quam quod res habet. Cogitans ergo animus similitudinem Dei et sui, primo in hoc formet et aptet cognitionem suam, ut omnino fugiat secundum corpus cogitare se ipsum : Deum vero non solum non secundum corpus, sicut locale ; sed neque secundum spiritum, sicut mutabile. Quæ enim spiritualia sunt, tantum diversa sunt a corporum qualitate et natura, quantum ab

^¹ Horatius, Epistolarum libro 1, epist. 16, vers. 52. — ^² Joan. xvii, 11, 21.

^a Alias, s. — ^b Alias, et vitam in inferioribus ordinat ; scientiae aptat sibi servitatem. + — ^c Alias, et sufficientiam naturæ in ratiocinationibus et rationabilibus ordinem vitæ. +

omni locali circumscriptione remota. Quæ vero¹¹ pium, in quo esse nostrum non moritur, in-
divina sunt, tantum supereminet omnia et corporalia et spiritualia, quantum ab omni loci
vel temporis lege, vel mutabilitatis suspicione aliena, in suæ incommutabilitatis et æternitatis
beautéudine incommutabilia manent et æterna. In quibus sicut quæ corporalia sunt discernit
animus per corporis sensus, sic quæ sunt ratio-
nabilia vel spiritualia discernere non potest nisi
per semetipsum. Quæ vero sunt Dei, nonnisi
a Deo quærat vel exspectet intellectus. Et qui-
dem de nonnullis quæ ad Deum spectant, fas
est et possibile homini rationem habenti ali-
quando cogitare et disquirere, sicut de dulce-
dine bonitatis ejus, de potentia virtutis, et aliis
hujusmodi. Ipsum vero quod est id ipsum, id
quod est cogitari omnino non potest, nisi quan-
tum ad hoc sensu illuminati amoris attingi
potest.

24. Credendus est tamen Deus, et in quan-
tum Spiritus sanctus adjuverit cogitandus quæ-
dam vita æterna, vivens et vivificans, immuta-
bilis, mutabilia omnia, immutabiliter faciens,
intelligens, et creans omnem intellectum et
intelligentem, sapientia faciens omnem sapien-
tem; veritas fixa, stans indeclinabilis, ex qua
vera sunt omnia quæ vera sunt, in qua sunt
æternaliter rationes rerum omnium evenientium
temporaliter. Cuique vita ipsa essentia est, ipsa
natura : et vita vivens ipse sibi est, quæ est
ipsa divinitas, æternitas, magnitudo, bonitas,
et virtus in se ipsa existens et subsistens, ex-
cedens omnem locum virtute naturæ illocalis,
æternitate vero omne tempus quod vel ratione,
vel opinione^a comprehendi potest : quæ longe
verius est et excellentius, quam quolibet sen-
tiendi genere sentiatur. Certius tamen sensu
humilis et illuminati amoris, quam quolibet
cogitatu rationis attingitur, et semper melius
est quam cogitatur ; melius tamen cogitat^b
quam dicitur. Ipsa est enim summa essentia,
ex qua omne esse proficiuntur : ipsa est summa
substantia non subjecta prædicamentis vocum,
sed rerum omnium subsistens causale princi-

A tellectus noster non errat, amor non offenditur : qui semper quæritur, ut dulcius inveniatur;
dulcissime invenitur, ut diligentius quæratur.

25. Hoc ergo ineffabile (cum nonnisi ineffa-
biliter videatur) qui vult videre, cor mundet,
quia nulla corporis similitudine dormienti,
nulla corporea specie vigilanti, nulla rationis
indagine, nisi mundo corde humiliter amanti,
videri potest, vel apprehendi. Hæc est enī
facies Domini, quam nemo potest videre, et
vivere mundo : hæc est species, cui contem-
plandæ suspirat omnis qui affectat diligere Do-
minum Deum suum in toto corde suo, in tota
anima sua, in omni mente sua, et in omnibus
viribus suis. Ad quod etiam non desinit exci-
tare proximum suum, si diligit eum sicut se
ipsum. Ad quod cum aliquando admittitur, in
ipso lumine veritatis indubitanter videt præ-
venientem gratiam : cum inde repellitur, in
ipsa sui cæcitate intelligit puritati ejus non
convenire immunditiam suam. Et si amat,
fle dulce habet, et non sine multo gemitu
cogitur redire in conscientiam suam. Ad quod
cogitandum omnino impares sumus : sed igno-
scit quem amamus, et de quo digne nos non
posse, vel dicere, vel cogitare confitemur : et
tamen ut dicamus et cogitemus, amore ejus
vel amore amoris ejus provocamur et trahimur.
Cogitantis ergo est, in omnibus humiliare se-
metipsum, glorificare in semetipso Dominum
Deum suum : in contemplatione Dei vilescente
sibi : in amore Creatoris subjectum esse omni
humanæ creaturæ : exhibere corpus suum ho-
stiam viventem, sanctam, Deo placentem, ra-
tionabile obsequium suum. Præ omnibus autem
non plus sapere quam oportet sapere, sed sa-
pere ad sobrietatem : et secundum datam a
Deo mensuram fidei^c, bona sua non ponere
in ore hominum, sed celare in cella sua, et
recondere in conscientia, ut bunc quasi titu-
lum, et in fronte conscientiæ, et in fronte cellæ
semper habeat : Secretum meum mihi, secretum
meum mihi^d.

^a Rom. xii, 1, 3. — ^b Isai. xxiv, 16.

^c Alias, operatione. †

LIBER TERTIUS.

CAPUT I.

Superna beatitudine nihil præstabilius.

1. Notandum est duas esse beatitudines, duas miseras : una enim est beatitudo quam Adam habuit in paradiſo et perdidit; altera est in cœlo, quam habent sancti Angeli quos Dominus assumpsit. Una autem miseria est in terra, quam singulis horis patimur; altera in ergastulo infernorum, quam perdiſti post mortem patiuntur. Illa itaque beatitudo quam habuit Adam in paradiſo, fuit temporalis : illa vero est cœlestis, propter quam factus est æternalis. Illa itidem miseria vel tribulatio quam in præſenti patimur, finem habet : illa vero quæ in inferno est, omni fine caret, quæ etiam mors secunda appellatur.

2. Beatitudo igitur quæ sanctis promittitur, tam magna est, tamque mirabilis, ut eam nec oculus viderit, nec auris audierit, nec in cor hominis ascenderit. Cum itaque præ sui magnitudine videre nequeamus ; consideremus quid in præſenti vita nos naturaliter delectet, quid bonum vel honestum videatur, si aliquid forte possit inveniri, unde illud admirabile, oculum non vidisse et aurem non audisse, lucidius nobis appareat, et saporem gratiorem habeat. Nimis etenim paucis verbis comprehensum est totum illud quod electis promittitur, et quia hoc ita est occultum, ita inclusum et ab infirmis mentibus valde separatum ; conemur de tam excellenti gratia aliquid dicere, ac illud in plures partes, ut limpidius clareat, dividendo statuere. Si enim grossum pomum ad mandendum infanti porrigeretur, præ nimia teneritudine sui parvuli oris illud nequirit mordere vel manducare : quod si particulatim incideretur, parvulus inde cibatus reficeretur ; et quod prius scire non po-

A terat, cuius saporis esset, dum integrum maneret, jam per frusta divisum comedederet. Servata itaque illa invisibili promissione Dei, donec veniamus ubi eam videbimus sicuti est, intenti rimeſur quid corporibus, quidve animabus nostris conveniat, quid appetere, quo etiam delectari libere et sine offensa valeant; firmiter tenentes, nihil honoris vel alicujus bonitatis deesse omnibus, quibus in illa felicitate contingit esse.

CAPUT II.

B Corporum beatorum dotes recensentur et explicantur.

3. Septem igitur videntur esse quæ possunt corporibus aptari, et sunt decentissima, et ad beatitudinem et commoditatem ipsorum corporum sufficientissima. Sunt autem hæc, pulchritudo, velocitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluptas, diuturnitas. Porro si aliqua in his sunt quæ sancti viri magis fugiant quam desiderent, ut est corporis pulchritudo atque voluptas ; sciendum est non esse illa fugienda quia bona per se non sint, sed ne eorum occasione in culpam offensionis aliquatenus cadant. Nam si ea amplectendo scirent se a bonitate non impediri, nec Deo displicere, profecto nollent eis carere : non enim in futuro parva in his quoque erit sanctæ dulcedinis delectatio, ubi nulla erit offensionis formido. Animabus vero sanctis hæc convenienter aptari videntur, sapientia, amicitia, concordia, potestas, honor, securitas, gaudium. Hæc electos Dei in illo beato regno habituros dubium non est : cum illos inhabitet, ac illis præsideat de quo est quicquid usquam bonum est, et qui potens est et gloriosus super omnia ineffabilis.

4. Sed jam ad cœpta redeamus, et de singulis

quæ proposita sunt, aliquid scrutando breviter dicamus. Quæris de pulchritudine; audi quid scriptum est : *Justi fulgebunt sicut sol¹; et sol septempliciter sicut lux septem dierum²*. Si ergo corpora nostra fulgebunt sicut sol; qui multiplicatum lumen septem dierum habebit, magna incomparabiliter erit illa gloria pulchritudo. Accipe et aliud : *Salvatorem exspectamus*, ait Apostolus, *Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ³*. Certe quoniam Dominus transfiguratus est in monte coram discipulis suis, resplenduit facies ejus sicut sol, cuius claritatis pulchritudine delectatus beatus Petrus, *Domine, inquit, bonum est nos hic esse⁴*. Aspectus quoque angeli qui sedet ad sepulcrum Domini, apparuit splendens sicut fulgor⁵. Cum igitur tanta claritas unius angeli hic fuerit; quam, putas, gloriosa, quam magnifica pulchritudo erit, quando sanctorum millia, numeroque carentia, claro corpori Domini nostri Jesu Christi assimilata apparebunt cum illo? Hanc beatitudinem pulchram et beatam pulchritudinem David sanctus considerabat, cum diceret : *Unam petiti a Domino, hanc reqùram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ⁶*. De ista pulchritudine, quæ vere est magna beatitudo, multa inveniuntur in sacro eloquio.

5. **H**uic autem pulchritudini subjecta est velocitas. Velocitatem enim tantam habebunt hi qui cum Deo erunt, quantam habet radius so-
lis, vel oculi alicujus hominis clare videntis. Sol quippe ut in oriente super terram venit, mox in occidentem radium suum porrigit; similiter radius oculi, dum palpebra aperitur, in cœlum aut quovis alio, non impediente obice, in longum dirigitur : sic nimirum corpora nostra cum spiritualia fuerint, et ad instar Angelorum pondus et gravitatem non senserint, facillime transmigrabunt quocumque voluerint. Nam et in resurrectione corporum singulæ partes uniuscujusque hominis coadunabuntur, ita ut si manus vel pes alicujus, aut quodlibet aliud membrum in oriente sepultum, aut a bestiis devoratum fuerit, et reliquum corporis in occidente vel septentrione jacuerit, aut in divisis mundi partibus dispersum sit, tam velociter totum corpus congregabitur, quam cito

A clauditur oculus aut aperitur. Babyloniam namque a Judæa multa intercapedo dirimit; et tamen in momento angelus Habacuc prophetam de Judæa in Babyloniam sustulit, quem super lacum leonum posuit, qui Danieli prandium porrexit : quo facto Habacuc protinus restitus est in locum suum⁷. Mirari certe potuit ubi fuerit, quando se in loco proprio tam cito invenit. Talem itaque agilitatem quicunque habebit, magnum munus magnæ felicitatis procul dubio obtinebit.

6. Nec tamen iste felix ista sola felicitate erit contentus. Sequitur enim fortitudo, quam unusquisque beatorum tantam habebit, quantum nemBmo habere in præsentia vita poterit : nam mensura ejusdem valetudinis tanta erit, quanta is qui eam habiturus est elegerit. Si enim totam molem totius terræ uno digito movere voluerit, utique facillime poterit. Diabolus enim, Dei inimicus, ex fortitudine sua naturæ movet aera, excitat ventum et tempestates, facit interdum terræ motum, multaque alia satis admiranda : unde et armatus fortis dicitur⁸; et Deus electis suis non dabit vel parem fortitudinem, vel certe multo meliorem et majorem? Absit ut hoc aliquis sentiat, qui sano capite ut homo sapiat. Voluntatem enim timentium se faciet Dominus⁹; quibus etiam, ut alibi dicitur, nihil deerit¹⁰; si vero nihil eis deerit, fortitudo non deerit : aderit itaque et non modica.

7. Verum quia nec fortitudo, nec velocitas, nec pulchritudo adeo appetiantur ab illo qui liber non est, quod illa beata multitudo libera erit, dubium non est. Nam nulla maceria, nullus ignis vel aqua, sive alia quælibet materies, poterit eos præpedire ne intrent et exeant quocumque voluerint intrare vel exire. Libere enim Domiuus clauso monumento exivit, libere infernum spoliavit, libere ad discipulos januis D clausis intravit : libere sancti Dei, si voluerint, infernum intrabunt, libere per ignem et ardentem picem transibunt; libere, quantum voluerint, absque sui læsione morabuntur, quia in illa gehennali flamma nihil ardebit, nisi tantum delicta; et quoniam illa sancta societas ab omni inquinamento peccati purgata erit, per gelida et æstivata, per diversa tormenta et stagna vaporantia transibit illæsa. Iterum vero illud, vel consideratio eorumdem locorum erit in arbi-

¹ Matth. xiii, 43. — ² Isaï. xxx, 26. — ³ Philipp. iii, 20, 21. — ⁴ Matth. xvii, 2, 4. — ⁵ Id. xxviii, 3. — ⁶ Psal. xxvi, 4. — ⁷ Dan. xiv, 32-38. — ⁸ Luc. xi, 21. — ⁹ Psal. cxliv, 19. — ¹⁰ Psal. xxix, 1.

trio beatorum; et, ad confusionem reprobo-
rum, tanta erit eorum libertas, quanta fuerit
habendi voluntas.

8. Beatae igitur libertati et tam liberæ beatitudini comitabitur gratissima sanitas. Sanitas itaque erit magna, quoniam absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt¹. Qui vero bene considerare voluerit, nulla perfecta est in nobis in præsenti sæculo sanitas. Nam in omnibus membrorum nostrorum partibus, si aliquando durius tacti fuerimus, dolemus, confessimque hæsi conqueriamur: et quare hoc, nisi quia debiles ubique et infirmi sumus? Electis autem Dei nulla læsio supervenire poterit: non ferrum, non ignis, non aqua, non aliqua malorum mentio eis nocebit. Nulla memoria alicuius rei, quam passus est quivis eorum, nocere ei poterit: quoniam tanta abundantia jucunditatis ibi erit, ut de his quæ jam transierunt, nulla in eis turbatio mentis ex præteriorum recordatione fieri possit. Porro quod dicitur, *Stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt*²; non hoc facient propter suas injuriæ vindictam, sed potius propter Dei justitiam in qua tunc robusti ac stabiles videbuntur. Ipsa quippe Dei justitia, sicut bonis erit dulcis et firma constantia, sic malis erit acerba, et confusionis molestitia. Hoc autem videat qui Deo placere desiderat, ut ex toto sua injuriæ illi vindictam committat, cum ipse dicat: *Mihi viadictam, ego retribuam*³. Si vero semetipsum viadicare coepit, vindicem Deum ejusdem injuriæ nequaquam habebit, quoniam quidem illam super se præsumptuose accepit. Cui dicet Dominus: Quia maluisti te ipsum viadicare, quam me exspectare, non debes amodo me de vindicta interpellare. Si vero Dei consilium secutus, vindictam suspenderit, felix erit: quia nulla offensa, nulla ei erit egestas, nulla imbecillitas, sed sana felicitas, et felicissima sanitas.

9. Hæc quæ dicta sunt, valde bona sunt; sed si saporem non habent, quasi penitus infructuosa sunt: si autem saporem haberent, incomparabiliter bona essent. Necessario igitur aderit voluptas, quæ beatis illis saporem tribuat, ut sapiant et intelligent quam sint dile-

Acta et jucunda tabernacula Domini, et quam melior est dies una in atriius Jeruſalem super millia. Voluptas ergo maxima erit, et cunctos immensitate jucunditatis ineibriabit. Prophetæ namque clamat: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitæ*⁴. Vere mirabilis ebrietas illa, mirabilis illa ubertas, mirabilis est domus illa; utpote enim torrens præcipitando defluit. Sic admirabili dulcedine donus suæ nos Deus omnipotens replebit. Et quia exemplum sufficiens tantæ suavitatis, tantæque dulcedinis, vel tante bonitatis invenire Bnequimus; consideremus dolorem amarissimum quem sunt habituri reprobi, contra jucundissimam suavitatem quam habebunt probi et vere beati. Porro si quis mihi pupillam ignito ferro perforaret, non modicum dolorem habarem: et si aliam simili tormento infigeret, multo majorem dolorem sustinerem. Quod si per omnia membra eadem mihi poena fieret, et idem dolor me ubique teneret, quid, putas, mihi esset? Nonne tanto dolore coactus insannirem? nonne penitus alterius mentis fierem? cum me flamma undique lamboret, combureret, cuius memoriarum anima mea fieret? Sic utique C suo modo replebimus jucunditate a facie Dei, saturabimus ab ubertate domus Dei, ineibriabimus a torrente voluptatis sive dulcedinis ipsius Domini. Temporalis quidem delectatio vel transitoria voluptas, in qualibet corporis parte solummodo sentitur; illa vero delectatio, quemadmodum ignis, per totum sentietur, ita et per omnes partes corporis et animæ sentietur. Quasi enim totum corpus sit gula, sic delectabitur sancta illa jucunditate: si enim mali male habebunt in omnibus suis partibus, quia bene agere noluerunt; multo justius boni bene habebunt in omnibus partibus animæ et corporis, D quia bene egerunt.

10. Habebunt itaque sancti hanc beatam voluptatem, quæ veraciter est delectabilis et magna beatitudo: sed parum est hanc et alias supra dictas habere, nisi eas sine defectu valeant detinere. Accedat igitur diurnitas quæ nullius finis novit metas, quia justi in perpetuum vivent⁵. Diurnitas haec non novit finem, quia beatitudo, pulchritudo, velocitas, fortitudo, libertas, sanitas et voluptas non habebunt

¹ Apoc. xxii, 4. — ² Sap. v, 1. — ³ Deut. xxxii, 35; Rom. xii, 19. — ⁴ Psal. xxxv, 9, 10. — ⁵ Sap. v, 16.

finem. **Hæc** quicumque habuerit, laeto ore can-
tabit, *Lauda, Jerusalem, Dominum; lauda
Deum tuum, Sion: quoniam confortavit seras
portarum tuarum, benedixit filii tuis in te*¹;
quia multum lætabitur qui tali benedictione
benedicetur.

CAPUT III.

Animarum beatarum dotes explicantur.

11. Breviter igitur insinuatis partibus beatitudinis quæ corpori competere videntur, partes quoque illas, quas supra diximus animæ con-
venire, Domino adjuvante, perspiciamus. Par-
tium quidem illarum prima est sapientia, hanc
beati viri pleniter habebunt, ut nihil eis desit
de omnibus quæ scire voluerint: omnia quippe
præterita, præsentia et futura scient, nec ali-
quid eorum notitiae subtrahetur, quæ creator
scienda creavit; nec indigentia erit ut quisquam
interroget, quis ejus proavus fuerit et de cuius
stirpe prodierit, et quis ille vel ille sit. Omnium
etiam linguarum et omnium creaturarum, om-
nium artium notitiam habebunt, et suos in-
vicem videbunt. Quidquid feci vel facio in
præsenti vita, illi omnes aperte videbunt; et
quidquid aliquis eorum fecit, et ego videbo, si
ibi fuero: nec inde ruborem aliquis habebit, si
in hac vita Deo per poenitentiam satisfecit. Ut
igitur habeas unde conditori tuo non solum
pro te, sed etiam pro illis qui tecum erunt, gra-
tiosus semper existas, præ oculis de quanta
miseria nos extraxerit habebis; non quidem ad
confusionem, sed ad maiorem lætitiae glorifi-
cationem. Tanto enim erit major mutua cogni-
tionis exultatio, quanto manifestior erit ipsa
cohabitantium cognitio. Omnes quippe scimus,
Petrum apostolum Deum negasse, et Mariam
Magdalenam peccatricem fuisse, nec eos latet
quia nos scimus; nec eos magis pudet quam
illum, qui sanissimus esset, nunc puderet quod
olim graviter in prælio sancius fuisset. Quare
hoc, fratres? Certe quia facti sui pœnituerunt,
et indulgentiam invenerunt. Sic et nos, si pro
commissis veniam consecuti fuerimus, de per-
petratis culpis non erubescemus. Nam si quis
nobis in hac seitate impropriaret quod in infan-
tia faciebamus, parum nobis satis constaret, eo
quod tempus et seitas illa pertransierit: cum enim

A essemus parvuli, sapiebamus ut parvuli, co-
gitabamus et agebamus ut parvuli; quando au-
tem facti sumus viri, evacuavimus quæ erant
parvuli². In illa itaque vita pudor non erit,
quando alter alterius facta videbit, si hinc per
satisfactionem illuc, donante Deo, pervene-
rint: quod enim Deus mundavit, nullus immundus
judicabit, nemo impropertandum fore pu-
tabit; imo pro se et pro his quibus sociati
fuerint, Deum indesinenter laudabit. Porro si
angelus te sui societate pro peccatis tuis indi-
gnum judicaret, haberet quid ei rationabiliter
diceret. Si enim ipse vel indignaretur, dicens,
B Tu, homo cum sis, pulvis et cinis, intumisti,
et Dei mandatum neglexisti, putridus in de-
lictis; quo jure, quo merito, vis nobis coæ-
quari, quos cernis in obsequio Creatoris con-
versari? responderes, Cum sim pulvis et cinis,
non est mirum si vento tentationis impulsus
aliando corrui: sed ubi Creatorem meum
cognovi, poenitendo correxi quidquid prave
commisi; hinc mihi tribulatio, jejunia, vigilæ,
plagæ, opprobria pro ejus satisfactione grata
fuerunt. Quis autem vestrum tale quid unquam
pro illo sustinuit? Quod vero non peccasti,
donum illius fuit. Præterea cujus gratia tanti
estis, ne peccaretis, illius me sanguis a peccati
macula redemit, qui et homo fieri voluit, ut
me regni sui participem efficeret. Cum itaque
mors ejus sit meæ sufficiens causa salutis, qui-
vis vestrum juste lætari debet me fieri partici-
pem vestræ beatitudinis.

12. In hac societate sancta erit quoque in-
deficiens et perfecta amicitia. Nam unusquis-
que sigillatum omnesque simul ac Dominum
Deum suum plus quam semetipsos incomparabi-
liter amabunt, et quisque quemlibet alium sicut
semetipsum habebit charum. Quod si dicat quis,
patrem aut parentes se amplius cæteris yelle
diligere; discutiat quod sentit. Et quidem turum
parentem, quisquis es qui hoc cupis, quem tu
veraci et ardentí amore diligis, affectas ut om-
nes diligent, et non minore amore quam tu
eum diligis. Idem ego de meo amico sentio,
volo atque desidero; idem omnes alii de ami-
cis suis. Quapropter, ut sancti amoris omni ex
parte plenitudo fiat, et omnis ibi compos suæ
voluntatis existat; necessario amabis omnes
alios sicut te, quatenus omnes diligent te sicut
te. Quod cum fuerit, erit magna et perfecta

¹ Psal. cxlvii, 12, 13. — ² 1 Cor. xiii, 11.

amicitia, quia in singulis singulariter et in omnibus erit communiter affectus perfecti amoris.

13. Beata igitur amicitia, quae tot beatorum spiritus copulat in æterna gloria. Hinc nascentur amica concordia, quae ad instar concordiae membrorum manebit jugiter inviolata. Haec tanta erit, ut nullus aliud velit quam hoc quod te velle constiterit. Nam sicut una sponsa, una Ecclesia, unum corpus erimus; sic non minor concordia quam nunc est inter membra unius corporis. Membra siquidem nostra tantam habent inter se concordiam, ut puta oculi, ut nullo modo alter sine altero quidquam velit operari. Nam si unus sursum vel deorsum, dextera vel laeva velit intendere, non indiget ut alterum moneat secum conspicere, quia nullo modo naturaliter vult aspicere absque alterius insociabili conspectione: tantam namque inter se habent concordiam, ut quidquid unus voluerit, hoc idem et alias velit. Cætera quoque membra multa inter se copulantur concordia: nam pro pedibus et toto corpore operantur manus, pro manibus vero et toto corpore prospicit oculus, et pro oculo et toto corpore incedit pes, etiam nudis interdum plantis; nec dicit, licet aliquando graviter cruentetur spinarum aculeis, se nolle quoquam amplius ire: nec manus, quamvis vulneretur, se nolle amplius operari. Nec, si contigerit ut manus siromaste, id est cuspide, pedem suum transfodiatur, aliqua adversus manus ira pes ipse movetur. Tanta siquidem inter se amoris adunantur concordia, ut nulla valent ratione dissentire occasione aliqua: imo quidquid alicui impenditur, omnibus placet, quasi sibimet impenderetur. Omnia capiti serviant et se pro illo periculis opponunt: ex quo manifestum est, omnia caput plus quam se veraciter amare; ipsum autem dubium non est, omnium votis per omnia concordare. Sic quoque in coelesti patria Deum ineffabiliter amabis; et omnia, ad quæcumque volueris, ipsius etiam Dei, tecum velle habebis. Nam sicut tu a voluntate Dei non discrepas, sic ille tua voluntati per omnia concordabit: caput enim a suo corpore discordare nequit.

14. Sed forte quis dicet: Si Deus et omnes electi voluerint quod ego; cum ibi fuero, inter maiores esse volo. Cui respondendum puto, quia in gloria inter maiores erit, sed in persona esse aliquis majorum, qui ibi erit, velle ne-

A quibit, nisi se ipsum non esse velit, quod fieri non poterit. Sed nec in gloria majoribus par fieri velle poterit, si meritis impar exstiterit, quoniam quidem illius pulcherrima corporis compositio jam videretur violari; quod cum amore ipso et pulchritudine ejusdem compositionis nulla ratione consentire poterit. Nam sicut in humano corpore; nec manus fungitur officio pedis, nec oculus petit esse nasus, nec auditus odoratus, nec auricularis digitus medius vult esse vel pollex: sic in illa gloriosa compositione civitatis Dei, nemo suum statum gradu potiori volet mutare. In tantum quidem quod B suum est quisque amabit, quia sibi sufficiens erit. Si enim is qui in beatitudine illa erit locatus, manus aliquid habere cuperet, quam adeptus esset, eo ipso miser existeret, quia nondum haberet quod desideraret. Nam quantum cuique deest quod honeste desideratur, in tantum miser esse ratione reprobatur: miseria quippe est absentia alicujus commodi contra voluntatem. Sed ibi nulla est miseria, imo sufficiens concordia, ut concors sufficientia. Quare omnipotens tuæ voluntatis eris, cum Omnipotentem tibi concordem per omnia habueris.

15. Potestas et beatis tanta erit, quantam C quis eorum habere voluerit: nam quodcumque aliquis eorum sive in cœlo, sive in terra, vel in mari vel in profundo inferni imperaverit, absque ulla contradictione et mora fiet. Mirum fortasse videtur quod dicimus; sed si bene consideratur ubi tunc locati, vel cuius capitis membra tunc erimus, et quia etiam nihil deerit his qui diligunt Deum, nequaquam incredibile erit quod asserimus. Hanc potestatem habebunt sancti Dei qui veraciter omnia possidebunt cum Filio Dei. Erunt itaque omnipotentes suæ voluntatis. Potestas vero haec erit potestas æterna, et idcirco his qui eam habuerint erit beatitudo non parva. D Honor quoque illis beatis magnus erit, quia nimis honorati sunt amici tui, Deus¹.

16. Honor iste tam magnus erit, ut ab humano ingenio comprebendi non possit. Ponatur tamen id exempli, ut servus aliquis honoretur a domino. Certe si imperator aut rex aliquis servum suum in magno languore inveniret, quem et ab invaletudine eriperet et honoraret, ita ut a servitute liberaret, et in ordine suorum militum poneret; multum ille debitor domini sui et amicus fieret. Quod si eum inter primates suos

¹ Psal. cxxxviii, 17.

poneret, regia dignitate exaltaret; quanto, putas, gaudio exsultaret? quo amore domini suum recte ille flagraret? Domini gratia ab omnibus impenderetur ei, omnes servirent illi, ne indignationem domini, qui eum honoraret, incurserent. Si autem herus ille in tantum adhuc eumdem diligenteret, ut illum sibi in filium adoptaret, et haeredem suum statueret; jam procul dubio servi exsultatio major existeret. Qua ex re propendi potest mirabilem esse honorem illum qui datur in æterna vita per ipsius vitæ et hominum Conditorem, qui sibi servientes non modo in æterna pace perenniter vivere, vel suos amicos vocari et esse faciet, sed et deos et Dei filios et haeredes Dei, cohæredes autem et Christi, cives patriæ cœlestis constituet, sicut scriptum est: *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes*¹. Nullum justorum ab ista divinitate exceptit benignus Deus. Sed tentemus sub exemplo intueri qualiter possit homo, divinitatem participando, deificari. Sit itaque unus ignis, in quo diversi generis materiæ ponantur: omnes quidem igniuntur, sed alia plus, alia minus; unaquæque tamen servata sui natura, juxta modum locutionis, quia ignita est, ignis dicitur: sic utique, sed tamen suo quodam altiori modo, omnes beati participando deitatem, etiam deificantur; qui licet, alii plus, alii minus, omnes tamen qui deificati sunt, æquali nomine dicentur dii. Qualem igitur honorem ab omni creatura ille habebit, quem Deus omnis creaturæ amicum censem, fratrem appellabit, pro filio tenebit? omnis enim creatura inclinata erit, quod magnus et incomparabilis honor erit.

17. Satis magna et gloria sunt hæc dona Dei; sed si per annum, vel certe toto tempore durarent, putas, gauderes? an pretium dares? Gaudenter, inquis. Oportet igitur ut securitatem habeant, quatenus id quod habent semper servare valeant: securitas ergo sufficiens erit, quoniam neque luctus, neque dolor amplius ullus erit. Nunquam potero perdere tam admirabilem beatitudinem, nisi voluero, aut nisi Deus mihi eam auferre voluerit, aut quivis fortior illo, qui eam auferat, regnum ejus invadat. Sed sum securus, quia si eam adeptus fuero, perdere nolo: securus quoque sum, eo quod Deus apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, eam non auferet mihi, postquam semel dederit: securus quoque sum

A et ero quod nullus fortior illo supervenire poterit. Quare, postquam ita est, ibi esse plenariam securitatem dubium non est.

18. Erit igitur gaudium quod ultimo gradu accedat, pro his omnibus inæstimabile, quod penitus sensibus omnium supereminet. **B** quis enim cogitare potest gaudium quod de semetipso unusquisque habebit, quando tantam pulchritudinem, velocitatem, fortitudinem, libertatem, sanitatem, voluptatem, diuturnitatem, sapientiam, amicitiam, concordiam, potestatem, honorem, securitatem habebit? Nullus sane hoc gaudium dicere potest quantum est vel erit, quia nemo in præsenti vita illud expertus est. Verum si alicui amico tuo, tu quisquis es qui illuc venturus es, idem gaudium daret Omnipotens, quid tibi videretur? Nonne multum gauderes? Et si duobus vel tribus, vel certe pluribus, et illis quos non te minus amares, quid dices? Vere magnum gaudium haberes, et ultra quam dici possit, exsultares. Hæc itaque donatio nullo modo deerit, si vere amicis et parentibus nostris charissimis, qui ibi per misericordiam Dei erimus, illud idem gaudium dabit Dominus, quatenus de illo qui supra erit gaudeamus, et de nobis ipsis et de proximis nostris exsultemus. Nempe gaudium illud tam magnum est eritque, ut omnes capiat in se: omnibus enim superabundabit, omnes circumdabit, omnibus ex omni parte erit. Sicut namque pisces maris undique circa se habent mare, sic sancti Dei illam magnificam suavitatem gaudii circa se habebunt undique, de qua bono servo dicitur, *Intra in gaudium Domini tui*².

19. Breviter igitur perspectis quatuordecim partibus beatitudinis, sive commoditatis, erit forsitan qui querat, ad quid tanta pulchritudo, velocitas et aliae nonnullæ partes deceant vel proficiant, cum solummodo beate vivere et illa habere, quibus vita carere non potest, satis sufficeret posset. Sed sciendum est, quod Deus indigens nullo est; et sicut ille in omnibus est sufficiens, sic amici et ministri ejus in omnibus erunt omnem sufficientiam habentes. Si enim quisquis eorum in qualibet re sentiret se impotentem esse, non tantum gauderet, quantum faciet, cum se veraciter suæ voluntatis cognoverit esse omnipotentem. Proinde, ut gaudium nostrum sit plenaria, nihil deerit timentibus, imo diligentibus Deum.

¹ Psal. lxxxv, 6. — ² Matth. xxv, 21, 23.

CAPUT IV.

Summa damnatorum miseria.

20. Cum itaque tanta beatitudo sit amicis Dei, de inimicis quid erit? Utique non sic impii, non sic¹; sed contra hoc quod sancti erunt pulcherrimi, credendum puto quod ipsi erunt turpissimi, nec in resurrectione immutabuntur in melius: sed sicut boni in die revelationis Domini glorificabuntur, sic ipsi in damnationem æternam præcipitati dehonestabuntur. Felices et sancti erunt ad otione quod voluerint velocissimi: infelices et mali erunt pigerrimi; contra maximam beatorum fortitudinem, habebunt miseri maximam debilitatem. Justi libertatem eundi quocumque voluerint habebunt: injusti vero æterna clausura damnati, nusquam ire poterunt. Electi Dei jugi sanitate potentur: damnati vero languore perpetuo cruciabuntur.

A Boni satiabuntur voluptate domus Dei: et mali replebuntur amarissimo poculo domus diaboli. Boni in bœnis diuturnitatem habebunt: mali in malis nunquam fine carebunt. Probi maxima sapientia erunt prædicti: improbi autem sua insipientia confundentur ut miseri. Amici Dei summam inter se habebunt amicitiam: inimici vero maximam inter se inimicitiam. Erunt pace perpetua concordes beati: erunt miseri jugi dissensione discordes. Justi habebunt regiam potestatem præcipiendi: injusti quoque carebunt potestate sese quoquam movendi. Sancti B Dei honore magno sublimabuntur: damnati vero multo dedecore opprimentur. Securi erunt boni quod nunquam bonum eorum peribit: timore mali cruciabuntur, qui omni fine carabit. Mœror et desolatio his qui Dominum Christum contempserunt: gaudium et delectatio his qui eum dilexerunt et diligunt; cui honor, gloria et imperium in sœcula sœculorum. Amen.

¹ Psal. 1, 4.

ADMONITIO

IN SEQUENTES TRACTATUS.

1. Ut Epistola ad fratres de Monte-Dei , sic tractatus de Contemplando Deo, ac de Natura et Dignitate amoris, Bernardo suppositi fuerunt. Priorem auctori suo Guigoni, posteriores Guillelmo abbati Sancti-Theoderici prope Reinos, postea monacho Signiacensi restituere visuū est, atque huic editioni inserere. Nam præterquam quod in plerisque ac melioris notæ codicibus manuscriptis ii tractatus Guillelmi nomen præferunt; eosdem ipse sibi tribuit Guillelmus in brevi præloquio Tisseriano, quod operibus suis præmittendum scripsit, quodque præfationi Guigonis in epistolam suam male assutum fuisse ostendimus. Et in brevi ejus Vitæ compendio, quod ex membrana Radoliensis monasterii habemus, iidem tractatus cum aliis eidem auctori vindicantur. Membranæ verba huc referre non pigebit : « Porro ingenii sui ac studii monumenta non contempnenda reliquit, ex quibus ea solum notabo, quæ visu et lectione probavi. » Viam sancti Bernardi scribere aggressus, opus consuminare non potuit : librum tamen unum, et ipsum primum, et non modicæ quantitatis, absolvit. Contra magistrum Petrum Abaelardum, qui quædam fidei non consona suis operibus inseruerat, librum unum edidit eloquio venustum, fide catholicum, ratione nervosum. Fecit quoque duos libellos, quorum unum *Ænigma fidei*, alterum Speculum fidei nominavit : in quibus breviter et aperte quid sit credendum ostendit. Super Cantica canticorum moralem expositionem composuit : cuius operis meminit in Vita sancti Bernardi. Est alius ejusdem liber de Natura et Dignitate amoris, quem secundum ipsius materiam Anti-Nasonem possumus appellare. In eo enim verum instruit philosophum, quibus gradibus et modis possit et debeat in Dei dilectione proficere.... De Physica, id est natura corporis et animæ, brevem compilationem formavit : ut quia se ipsum cognoscere fructus est discendi præcipuus, juxta illud quod de cœlo descendit, Γνῶθι σεαυτόν, simplices lectores ad aliquam vel inchoativam sui cognitionem instrueret. Est et libellus ipsius cui titulus est, de Contemplando Deo; in quo sine dubio propter ædificationem legentium de sua loquitur contemplatione his verbis : « Et nonnunquam, Domine, quasi clausis oculis ad te hianti, mittis mihi in os cordis, quod non licet mihi scire quid sit. Saporem quippe sentio dulcem adeo confortantem, ut si perficeretur in me, nihil ultra quererem. » Composuit et tractatum non parvum, cuius est epigramma, Meditativæ orationes : in quo non una utitur materia, sed diversa disserit capitula; et in plerisque Deum alloquens, propriam, multiformem discutit conscientiam. In hoc opere apparet præcipue viri istius in Deum non amor, sed ardor. Et revera, ut reor, quisquis hoc pie et sobrie leget, quantumlibet religiosus et sciolus, in timore tamen Domini, in sui majori cognitione et minori æstimatione proficiet. Non dubito quin alia cuderit opuscula : sed præter hæc hactenus nulla potui reperire. »

2. Hactenus membrana Radoliensis, in cuius principio Guillelmus apud Leodium claro genere natus, fratrem habuisse perhibetur Simonem : cum quo Remos profectus, in abbatia Sancti-Nicasii, in qua odor bone opinionis tunc erat, sacræ religionis habitum sumpsit. Processu temporis Simon factus est abbas Sancti-Nicolai de Bosco, ubi cum fratribus diu et religiose præfuisset, plenus dierum et virtute consummatus beato fine quievit. At vero dominus Willelmus in abbatem Sancti-Theoderici, qui locus urbi Remensi imminet, assumptus est, nempe anno 1120 : post annos quatuordecim factus monachus Signiacensis, ordinis Cisterciensis, ut in notis ad Bernardi epistolam 85 dictum est.

3. Ex his omnibus apparet, tractatus de Contemplando Deo, ac de Natura et Dignitate amoris, qui Bernardo perperam adscripti fuerunt, esse ipsiusmet Guillelmi; cui proinde eos restituere atque hic edere operæ pretium est. Alia ejusdem Guillelmi opuscula, superius indicata, exstant in tomo quarto Bibliothecæ Cisterciensis.

GUILLELMI

ABBATIS SANCTI-THEODERICI PROPE REMOS, POSTEA MONACHI SIGNIACENSIS,

TRACTATUS

DE CONTEMPLANDO DEO.¹

PROOEMIUM.

1. In lacu miseriæ, et in luto fæcis jam pene putrefactus, et in limo profundi infixus, in quo non est substantia, de profundis dolorum meorum ad te clamo, Domine; Domine, exaudi vocem meam. Siquidem in ultionem formæ tuæ (qua me tibi conformaveras, Creator bone, creans me ad imaginem et similitudinem tuam) quam neglexi et perdidì, in hujus miseriæ formam qua miser sum, deformasti me, et cum iniuitate deprimente in limo peccati infixus sum inferius. Posuisti super me manum justi et occulti judicii tui, prementem super me, ne resurgam. Nec in lacu, nec in luto, nec in limo substantiam, Domine, invenio, cui innitar ut exam, quam apprehendam ut extrahar. Lacus inferni non habet fundum, nisi desperationis profundum. Lutum fæcis, corruptio naturæ, quo semper mergar, habet; per quod resurgam, non habet; imo impedit et obligat. Limus profundi, amor carnis, ima semper petens, et insatiabilitatis profundum, justo judicio tuo tenet me infixum.

2. Sed, o Domine, abyssus abyssum invocat: abyssus profundissimæ miseriæ meæ, abyssum altissimæ misericordiæ tuæ. Quærens substantiam cui innitar, quam apprehendam, nullam usquam invenio nisi te; qui vere certa et solida es substantia, nonnisi ex te ipso subsistens, a quo etiam quæ sunt, omnia habent esse. Sed

*** quid dico, Invenio? Jam si te invenissem, so-
A lide subsisterem. Quæro ubi inveniam quem dilexit anima mea. Circumeo civitatis hujus magnæ, sæculi hujus vicos. Vivunt sibi qui, sicut dicit Apostolus, *alienati sunt a vita Dei*¹. Circumeo plateas, latas sæculi vias; et omnia quæ intra me sunt, vel extra me, magnis clamoribus, certis scilicet rationibus ad interiora mea revocant, testificantia ex te, regnum Dei intra me esse, ut intus in cubili cordis te quæram, quem exiens extra non invenio. Ecce intus sum. Annuntiate mihi, omnia interiora mea, num quem diligit anima mea vidistis? Re-
B spondetque mihi memoria mea: Penes me est. Ubi, inquam? Tu enim mare magnum, in te reptilia quorum non est numerus, animalia pu-
silla cum magnis². Non inquit, cum reptilibus, vel in homine eum quæras. Ubi ergo? In amore. Ibi est sedes ejus, ibi cubiculum ejus. Amoris affectus in te naturaliter est. Quem quær-
is, si in amore tuo est, in te est: si ibi non est, in te non est. Sed quem quæris, non quæreres, si non amares. Habes ergo quem quæris, et penes te est. Sed non eo frueris, nisi ego tecum tota adsim.

3. Noli ergo me in aliena dividere et dissi-
C pare, totam me ad te in eum collige: et habebis fruendi copiam, memoriam abundantiam suavi-
tatis ejus eructabis, et in justitia ejus exulta-
bis. Imo totæ ingrediamur, o memoria mea, et omnes affectiones meæ, ingrediamur: et memo-

¹ Ephes. iv, 18. — ² Psal. cxxi, 25.

* In quibusdam manuscriptis, *Liber Soliloquiorum S. Bernardi*.

rando, intelligendo, et videndo fruamur summo¹. Prorsus penes me est, in amore meo eum invenio; quia certa conscientia amo eum, et amplius et perfectius amare amo et desidero. Totis ergo in eum feramur amplexibus, et osculis incumbamus. Amande, tremende, colende, suavis, et mitis, et multæ misericordiæ, dignare amplexum meum, qui dignatus es naturam meam; dignare me osculo charitatis tuæ, qui naturæ meæ dignatus es unire naturam tuam. Amplexus noster est ad te, affectuum et operum conatus et extensio ad fruendum te. Osculum nostrum, cum puræ mentis purum tibi porrigitus affectum: amplexus tuus ad nos, dignatio visitationis et consolationis tuæ. Osculum tuum, revelatio et infusio gratiæ tuæ. Læva etiam temporalis consolationis tuæ, Domine, non desit, sed sit sub capite meo ad utendum. Dextera vero tua spiritualis, de spiritualibus et æternis consolatio tua, totum me amplectatur ad fruendum. Et in amplexu charitatis tuæ, in osculis dulcedinis tuæ, in pace in id ipsum dormiat et requiescat anima mea; quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me².

CAPUT I.

Anima Deum amans se a terrenis et vitiis purgatam sursum elevari rogat.

1. *Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas*³. Intentiones, cogitationes, voluntates, affectiones, et omnia interiora mea, venite, ascendamus in montem, vel locum, ubi Dominus videt, vel videtur. Curæ, sollicitudines, anxieties, labores, poenæ, servitutes, exspectate me hic, cum asino, corpore isto; donec ego cum puerō, ratio scilicet cum intelligentia, usque illuc properantes, postquam adoraverimus revertamur ad vos⁴. Revertetur enim, et heu! revertetur quam citissime: abducit enim nos a vobis charitas veritatis, sed propter fratres abdicare et abjurare vos non patitur veritas charitatis. Sed licet retrahat vestra necessitas, non propter vos omnino omittenda est illa suavitas. *Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam et salvi erimus*⁵. Sed heu! heu!

Domine Deus, quam præproperum est, quam bono, et omnibus bonis ejus. Prorsus penes me est, in amore meo eum invenio; quia certa conscientia amo eum, et amplius et perfectius amare amo et desidero. Totis ergo in eum feramur amplexibus, et osculis incumbamus. Atemerarium, quam inordinatum, quam præsumptuosum, quam alienum a regula verbi veritatis, et sapientiae tuæ, corde immundo, velle videre Deum! Sed, o summa bonitas, summum bonum, vita cordium, lux oculorum interiorum, propter bonitatem tuam, Domine, miserere: hæc est enim mundatio mea, hæc fiducia mea, hæc justitia, contemplatio bonitatis tuæ, bone Domine. Ergo, o Domine Deus meus, qui dicis animæ meæ, modo quo tu scis, *Salus mea ego sum*⁶: rabboni, summe magister, unice doctor videndi quæ videre desidero, dic cæco, mendico tuo, *Quid vis faciam tibi?*⁷ Et tu scis, qui jam hoc ipsum das, quam ex omnibus suis recessibus, abjectis procul omnibus sæculi humani altitudinibus, pulchritudinibus, dulcedinibus, et quidquid concupiscentiam carnis, vel oculorum, vel ambitionem spiritus attentare potest, vel solet, tibi dicat cor meum: *Exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram. Ne avertas faciem tuam a me; ne declinas in ira tua a servo tuo?*

2. Impudens quippe, et improbus sum, o adjutor meus antique et susceptor indefesse. Sed vide quia amore amoris tui hoc facio. [Cum C enim ex munere gratiæ tuæ, Domine, ad ea quæ carnis sunt, faciem cordis non habeam, sed posueris ea mihi deorsum; et mundum, et quæcumque ejus sunt, posueris mihi deorsum: quid est, obsecro, quod in toto corde meo exquirens te, cum faciem tuam apprehendisse me gratulor, quam solam facies mea desiderat, reperente me invenio seorsum? cur eam abscondis? Numquid arbitraris me inimicum tuum? num consumere tu me vis peccatis adolescentiæ meæ? numquid ego non sum ad te conversus, vel tu adhuc es a me aversus? Si non sum conversus, Deus virtutum, converte me: si tu es aversus, D Deus virtutum, convertere. Tu dixisti, *Si converteris, Israel, convertere*⁸; et iterum, *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*⁹. Tu scis dominum gratiæ tuæ in corde pauperis tui: paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. Præcipere quod vis, fac me intelligere quod præcipis; da posse, qui dedisti velle, et fiet in me vel de me quidquid vis. Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus².]

¹ Psal. iv, 9, 10. — ² Isai. ii, 3. — ³ Gen. xxii, 5. — ⁴ Psal. lxxix, 20. — ⁵ Psal. xxxiv, 3. — ⁶ Luc. xviii, 41. — ⁷ Psal. xxvi, 8, 9. — ⁸ Jerem. iv, 1. — ⁹ Zachar. i, 3.

^a Quæ includuntur uncis, desunt in editione Bibliothecæ Patrum Cisterciensium.

3. Respondet quippe mihi intus in anima¹ tur : *Tibi dixit cor meum, Exquisivit te facies mea et mente mea², tumultuans in me, et con- cutiens omnia interiora mea vox testificationis tuæ : et caligant oculi mei interiores a fulgore veritatis tuæ ingerentis mihi, quia non videbit te homo, et vivere poterit. Ego enim vere in peccatis totus usque adhuc, necdum potui mori mihi, ut vivam tibi : sed tamen ex præcepto tuo, et dono tuo sto in petra fidei meæ, fidei christianæ, in loco qui vere est penes te, in quo, ut possum, interim fero patienter, et amplexor, et deosculor tegentem, et protegentem me, dexteram tuam ; et aliquoties contemplans, et videre gestiens posteriora videntis me, et per- currens semitam dispensationis humanæ Christi filii tui suspicio. Sed cum accedere gestio ad eum, vel sicut hæmorroissa illa infirmæ et miséræ animæ meæ a salutifero tactu vel fimbriæ ejus quasi furari gestio sanitatem³ : vel sicut Thomas ille vir desideriorum, totum eum de- sidero videre, et tangere; et non solum, sed accedere ad sacrosanctum lateris ejus vulnus, ostium areæ quod factum est in latere, ut non tantum mittam digitum vel totam manum, sed totus intrem usque ad ipsum cor Jesu, in Sanctum sanctorum, in arcam testamenti; ad ur- nam auream, animam nostræ humanitatis con- tinenter intra se manna divinitatis : heu! dicitur mihi, *Noli me tangere⁴*; et illud de Apocalypsi, *Foris canes⁵* : sicque cum dignis conscientiæ meæ verberibus expulsus et propulsus, im- probitatis et præsumptionis meæ poenas cogor luere ; rursumque in petram meam me recipiens, quæ refugium est herinaciis⁶, spinis peccatorum plenis, reamplector, et reosculor tegentem, et protegentem me, dexteram tuam : et ex eo, quod vel leviter sensi, vel vidi, magis accenso desiderio vix patienter exspecto ut a me auferas manum tegentem, et infundas gra- tiæ illuminantem ; ut tandem aliquando secun- dum responsum veritatis tuæ mortuus mihi et vivens tibi, revelata facie ipsam tuam faciem incipiam videre, et affici tibi a visione faciei tuæ.*

4. Et, o facies, facies, quam beata facies, quæ affici tibi meretur videndo te; ædificans in corde suo tabernaculum Deo Jacob, et omnia faciens secundum exemplar quod ei ostenditur in monte, hic vero et competenter canta-

A mea ; faciem tuam, Domine, requiram⁷ ! Ita- que, ut dixi, ex dono gratiæ tuæ contemplans omnes angulos conscientiæ meæ vel terminos, unice et singulariter desidero videre te, ut om- nes fines terræ meæ videant salutare Domini Dei sui, ut amem cum video; quem amare, hoc est vere vivere. Dico enim mihi in languore desiderii mei : Quis amat quod non videt? quo- modo potest esse amabile, quod non est ali- quatenus visibile? Sed te desideranti amabilia quidem tua occurrunt, et a cœlo et a terra, et ab omni creatura tua se mihi ultiro offerunt, et B ingerunt, o in omnibus adorande et amabilis Domine. Quæ quanto te manifestius et verius prædicant, et approbat amabilem, tanto ar- dentius te mihi faciunt desiderabilem : sed heu! non ad fruendi perfectam suavitatem, et gau- dium, sed ad intentionis⁸ b defectus (noa tamen sine aliqua suavitate) tormentum. Sicut enim mea non tibi perfecte placent oblatæ, nisi mecum : sic bonorum tuorum contemplatio re- ficit nos quidem dulciter, sed non satiat perfe- cte nisi tecum.

CAPUT II.

Anima Deum desiderans mole corporis se gravari queritur.

5. Hæc est animæ meæ assidua exercitatio, hinc assidue scopo spiritum meum; et cum bonis et amabilibus tuis, quasi pedibus et ma- nibus, et totis innitens viribus sursum tendo ad te; in te, summe amor, summum bonum : sed quanto tendo fortius, tanto retrudor durius in terram, in memetipsum, sub memetipso. Sic ergo respiciens et discernens et dijudicans me ipsum, factus sum mihi ipsi de me ipso labo- riosa et tædiosa quæstio : tamen, Domine, cer- tus sum per gratiam tuam, desiderium desiderii tui, et amorem amoris tui habere me in toto corde, et in tota anima mea. Huc usque te fa- ciente profeci, ut desiderem desiderare te, et amem amare te : sed hoc amans quid amem ne- scio. Quid est enim amare amorem, desiderare desiderium? Amore amamus si quid amamus, desiderio desideramus quidquid desideramus. Sed forsitan cum amo amorem, non amo amo- rem, quo amo quod amare volo, et amo quid-

¹ Matth. ix, 20-22. — ² Joan. xx, 25, 17. — ³ Apoc. xxii, 15. — ⁴ Psal. ciii, 18. — ⁵ Psal. xxvi, 8.

⁶ Tiraq. in anima et in mente mea. + — ⁸ Alii addunt, et intensionis.

quid amo : sed me amantein , cum in Domino^{**}
laudatur et amatur a me anima mea, quam pro- A
cul dubio detestarer, et odio haberem, si eam
alibi , quam in Domino , et in ejus amore in-
venirem. Sed et de desiderio quid dicemus ? Si
dicam , Desidero esse desiderans; jam me in-
venio desiderantem : sed numquid desiderium tui
desiderantem , quasi non habeam , aut deside-
rium majus quam habeam ?